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Anotace

Diplomová práce „Psychosociální problematika osob po cévní mozkové příhodě a jejich

blízkých“ má část teoretickou a část praktickou. V první kapitole teoretické části jsou

popsány charakteristika cévní mozkové příhody, rizikové faktory, prevence vzniku iktu,

příznaky a léčba. Druhá kapitola se zabývá následky, které cévní mozková příhoda

způsobuje, a rehabilitací, která napomáhá ke zlepšení jejich stavu. Třetí kapitola uvádí, jaké

změny v životě lidí po prodělání CMP a v životech jejich blízkých nastávají. Čtvrtá kapitola

popisuje možnosti formální podpory, sociální služby, příspěvky a organizace, které se snaží

lidem po cévní mozkové příhodě pomáhat. Teoretické poznatky jsou v páté kapitole

doplněny polostrukturovanými rozhovory s lidmi po iktu a osobami, které o ně nejvíce pečují.

Cílem této diplomové práce je popsat cévní mozkovou příhodu jakožto onemocnění se

závažnými důsledky a shrnout možnosti formální podpory a pomoci pro osoby po iktu

a jejich blízké, a prostřednictvím výzkumného šetření zmapovat změny, které mohou nastat

v životě lidí, kteří cévní mozkovou příhodu prodělali, a nakolik to ovlivní život jejich

blízkých pečujících.
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Annotation

Diploma thesis „Psychosocial issues of people after stroke and their close persons” has

a theoretical and practical part. In the first chapter of the theoretical part are described stroke

characteristics, risk factors, prevention of stroke, symptoms and treatment. The second

chapter deals with the consequences, which stroke causes and rehabilitation, which helps to

improve their condition. The third chapter presents, changes in life of people who already

underwent CMP and people who are close to them. Fourth chapter presents possibilities of

formal support, social services, contributions and organizations, which tries to help people

after stroke. Theoretical knowledge is in the fifth chapter supplemented semi-structured

interviews with people after ict and people who most take care of them. The aim of this

diploma thesis, is to describe stroke as diseases with serious consequences and summarize

opportunity formal support, and help to people after stroke and their close persons. Trought

research investigation map changes, which may occur in people´s lives, who stroke to them.

Fourth chapter presents possibilities of formal support, social services, contributions and

organizations, which tries to help people after stroke. already underwent and how much it

will affect life of close people who take care about them.
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se budu zabývat psychosociální problematikou osob po cévní

mozkové příhodě a jejich blízkých, jak z hlediska sociálního tak i psychického. Tato

diplomová práce je členěna do dvou částí, teoretické a praktické, přičemž teoretická část má

čtyři kapitoly, a praktická pak jednu. V teoretické části využiji metodu analýzy odborné

literatury a elektronických zdrojů, a pro část praktickou jsem zvolila metodu rozhovoru.

V první kapitole charakterizuji cévní mozkovou příhodu, rizikové faktory a prevenci

vzniku CMP. Dále jsem zde krátce nastínila příznaky a léčbu nemoci. Druhá kapitola mé

diplomové práce pojedná o následcích, které cévní mozková příhoda způsobuje. Dále

zmíním význam rehabilitace a popíšu rehabilitaci léčebnou, sociální, pracovní

a pedagogickou.

Ve třetí kapitole uvedu reakce osoby po iktu na sdělení diagnózy a popíšu, jak cévní

mozková příhoda ovlivní a změní dosavadní život nejen člověka, který sám CMP prodělal,

ale celé jeho rodiny, zvláště pokud se rodina stane hlavním pečujícím.

Čtvrtá kapitola nahlédne na možnosti formální podpory pro osoby po CMP a jejich

blízké, jakož i odlehčující sociální služby. Uvedu také přehled příspěvků, na které mají tyto

osoby nárok, a vybrané organizace, které pomáhají lidem zvládnout následky nemoci a které

se snaží o jejich opětovné zařazení do běžného každodenního života.

Poslední, pátá kapitola tvoří praktickou část, která zaznamená výzkumné šetření

provedené formou polostrukturovaných rozhovorů s lidmi, které cévní mozková příhoda

zasáhla, a s jejich blízkými, které o ně pečovali.

Cílem této diplomové práce je popsat cévní mozkovou příhodu jakožto onemocnění se

závažnými důsledky a shrnout možnosti formální podpory a pomoci pro osoby po iktu

a jejich blízké, a prostřednictvím výzkumného šetření zmapovat změny, které mohou nastat

v životě lidí, kteří cévní mozkovou příhodu prodělali, a nakolik to ovlivní život jejich

blízkých pečujících.

Dané téma jsem si zvolila z toho důvodu, že cévní mozková příhoda postihla několi-

krát moje prarodiče a stále více se i ve svém okolí setkávám s lidmi, které iktus také zasáhl.

Domnívám se proto, že je důležité mít povědomí o této nemoci, jelikož její incidence v ČR

je velmi vysoká, a objevuje se stále častěji i u mladších lidí. CMP je velice závažné onemoc-

nění s případnými těžkými, až fatálními následky, a tak je podle mého názoru důležitá osvěta

o prevenci, abychom zmírnili pravděpodobnost, že cévní mozková příhoda může postihne

i nás.
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1. CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA

Cévní mozková příhoda (dále CMP), nazývaná také jako iktus, mozková mrtvice

nebo mozkový infarkt, je třetí nejčastější příčinou úmrtí v České republice a ve vyspělých

zemích. Také je jednou z nejčastějších příčin vzniku zdravotního postižení.

Výskyt CMP stoupá především s věkem, tudíž jsou nejvíce ohroženou skupinou

senioři; ale v posledních letech se cévní mozkové příhody stále více objevují i u osob

středního a mladšího věku. CMP je jedna z nejzávažnějších nemocí, na niž ročně umírá

5 milionů lidí po celém světě. Četnost výskytu v České republice je 420 příhod na 100 000

obyvatel za rok. Pouhých 30 % pacientů se vyléčí a nemá žádné následky, zatímco zbylých

70 % osob po CMP si s sebou nese následky po celý život, což negativně ovlivňuje kvalitu

jejich života.

Cévní mozková příhoda má obrovské dopady na fyzickou, psychickou i finanční oblast

člověka a jeho rodiny. (Feigin, 2007; Kalita, 2010; Kalvach, 2010; www.homolka.cz)

1.1. CHARAKTERISTIKA CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODY

Cévní mozková příhoda je akutní cévní poškození mozku. Jde o závažné postižení

mozkových krevních cév. Může být způsobena několika důvody: zúžením krevních cév,

ucpáním cévy krevní sraženinou, prasknutím cévy nebo jejich kombinací, což vede

k nedostatečnému krevnímu zásobení. (Feigin, 2007)

Mozek je tvořen nervovými buňkami tzv. neurony, které pro svou funkci potřebují

neustálý přísun krve, která dodává kyslík, živiny a odvádí škodlivé látky. Pokud se krev

neuronům nedostává, přestanou fungovat, rychle odumírají, a tím dochází k poškození

mozku. (Palmer & Palmer, 2013) Mozková tkáň může být také poškozena mechanicky –

výronem krve. (Kalita, 2010)

Spence ve své knize vysvětluje CMP takto: „Pojmem mozková mrtvice se rozumí

náhlé selhání funkcí určité části mozku. Příčina obvykle spočívá v nedokrvení čili zástavě

přívodu krve (ischemii) v důsledku uzavření (blokády, ucpávky, obstrukce) cévy, která danou

část mozku zásobuje krví nebo v krvácení (hemoragii) do mozku v důsledku prasknutí

(ruptury) cévy.“ (Spence, 2008, s. 37)

Podle příčiny rozlišujeme dva typy CMP – mozkovou ischemii a hemoragickou cévní

mozkovou příhoda.

Mozková ischemie je nejčastějším typem CMP, tvoří až 80 % cévních mozkových

příhod. Je způsobená blokádou cévy krevní sraženinou, ucpáním mozkové tepny nebo

emboly uvolněnými ze srdce či extrakraniální tepny, jež zablokují tepny uvnitř lebky.
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Mozková hemoragie se objevuje v 20 % CMP a dělí se dále na intracerebrální

a subarachnoidální krvácení. Mozková hemoragie se objevuje méně častěji, ale má velmi

často závažnější průběh i následky.

Intracerebrální krvácení se vyskytuje v 15 % a nejčastěji k němu dochází prasknutím

mozkové tepny, kdy dojde ke krvácení do mozkové tkáně.

Subarachnoidální krvácení se vyskytuje jen v 5 % CMP, nejčastěji u mladých lidí.

I přes nízké procento je toto krvácení velmi závažné a má vysokou úmrtnost. Dochází


[…]


zcela nový. Péče o nemocného člověka je velice náročná, a to nejen po stránce fyzické

a psychické, ale i časové.

Jelikož cévní mozková příhoda ztíží život nejen postiženému člověku, ale celé jeho

rodině, stát se snaží nelehkou situaci lidí po iktu a jejich pečujících ulehčit. Tato pomoc se

realizuje formou poskytnutí sociálních dávek, jako jsou příspěvky na péči, dávky pro osoby

se zdravotním postižením či invalidní důchod. Pro rodinné pečující existuje možnost

dlouhodobého ošetřovného, náhradní doby pojištění nebo hrazení zdravotního pojištění.

Velkým přínosem pro pečující jsou také svépomocné skupiny, které nabízejí výměnu

zkušeností a dávají sílu, podporu a pozitivní motivaci.

Dále existují různé sociální služby, které se snaží ulehčit péči o pacienta po CMP.

Neopomenutelnou složkou jsou také organizace a sdružení, které pomáhají lidem po iktu
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vyrovnat se s důsledky této nemoci. Pořádají různé rekondiční pobyty, kluby, semináře,

přednášky a poskytují poradenství. Mezi nejznámější organizace patří Sdružení pro

rehabilitaci osob po cévních mozkových příhodách – Sdružení CMP a sdružení ICTUS.

Velice mě překvapilo, že i přes poměrně velké možnosti formální podpory, sociálních

služeb a organizací, které v České republice existují a snaží se lidem po CMP a jejich

blízkým pečujícím pomoci, je respondenti využívali minimálně nebo je nevyužili vůbec.

V tomto směru zřejmě nefunguje dostatečně osvěta, a proto lze doporučit, aby právě tomu

byla věnována větší pozornost. Do budoucna by bylo prospěšné více dostat do povědomí

nejenom poznatky, jak CMP rozeznat a předcházet, ale také kam se v případě potřeby obrátit

a jakou pomoc a podporu je možné získat.

Cílem mé diplomové práce bylo popsat cévní mozkovou příhodu jakožto onemocnění

se závažnými důsledky a shrnout možnosti formální podpory a pomoci pro osoby po CMP

a jejich blízké. Dále bylo mým záměrem prostřednictvím výzkumného šetření zmapovat

změny, které mohou nastat v životě lidí po iktu, a nakolik to ovlivňuje život jejich blízkých

pečujících.

Z teoretické části a výzkumného šetření dle mého názoru vyplývá, že čím závažnější

následky cévní mozková příhoda zanechá, tím více ovlivní a změní život nejen lidí po CMP,

ale i blízkých pečujících. Významným faktorem přitom je psychické nastavení člověka po

iktu; pokud jsou přesvědčeni, že se uzdraví, a s nasazením doma dělají doporučená cvičení,

ačkoliv to někdy jde jen se sebezapřením.

Můj výzkumný soubor byl bohužel menší, než jsem původně zamýšlela, a to z důvodu

současné pandemické situace. Proto ze svého výzkumného šetření nemohu vyvozovat žádné

obecné závěry, nýbrž je považuji spíše za vhodné doplnění teoretické části mé diplomové

práce.
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ABSTRAKT

DEUSOVÁ, Vendula. Psychosociální problematika osob po cévní mozkové příhodě a jejich

blízkých. Praha 2021. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Husitská teologická

fakulta. Katedra psychosociálních věd a etiky. Vedoucí práce MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

Tématem této diplomové práce je psychosociální problematika lidí po cévní mozkové

příhodě a blízkých osob, které o ně po nemoci pečují. Teoretická část se zabývá

charakteristikou cévní mozkové příhody, rizikovými faktory, prevencí, příznaky a léčbou

iktu. Dále pak pojednává o následcích a rehabilitaci pacientů po cévní mozkové příhodě.

Zamýšlí se nad tím, jak iktus ovlivní a změní dosavadní fungování člověka, kterého postihl,

ale i jak se dotkne jeho blízkých. Popisuje též možnosti formální podpory, sociální služby,

příspěvky a organizace, které lidem po CMP pomáhají. Teoretické kapitoly jsou doplněny

výzkumnou částí zaměřenou kvalitativně, a to formou polostrukturovaných rozhovorů se

třemi osobami po CMP a třemi blízkými, kteří o pacienty po iktu pečovali či pečují.

Cílem této diplomové práce je popsat cévní mozkovou příhodu jakožto onemocnění se

závažnými důsledky a shrnout možnosti formální podpory a pomoci pro osoby po iktu

a jejich blízké, a prostřednictvím výzkumného šetření zmapovat změny, které mohou nastat

v životě lidí, kteří cévní mozkovou příhodu prodělali, a nakolik to ovlivní život jejich

blízkých pečujících.

Abstract

DEUSOVA, Vendula. Psychosocial issues of people after stroke and their close persons.

Prague 2021. Diploma thesis. Charles University Prague. Hussite theological faculty.

Department of psychosocial sciences and ethics. Head of work Dr. Jirina Ondrusova, Ph.D.

The theme of this thesis is psychosocial issues of people after stroke and close persons, who

takes care about them. Theoretical part deals with the characteristics of strokes, risk factors,

prevention, symptoms and treatment of ict. It also deals about the consequences

rehabilitation of patients after stroke. The thought of how ictus affects and change existing

behavior of person, who was affected, but also how affected close persons. Also describes

options of formal support, social services, contributions and organizations, which helps to

people after CMP. Theoretical chapters are added research part focused on quality in the

form of semi-structured interviews with three people after CMP and three people which are

close to them, and who takes care about them after ictus, or still they care about them.
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The aim of this diploma thesis is describe stroke as disease with serious consequences and

summarize options formal support and help for people after ict and their close persons, and

through research investigation map changes, which may occur in in people's lives, who

strokes already underwent and how much it will affect life of close people who take care

about them.