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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost

Studentka odborně a velmi srozumitelným způsobem popsala problematiku cévní mozké příhody včetně

rizikových faktorů, projevů, léčby a zejména důsledků onemocnění. Pozornost věnovala komplexní

rehabilitaci osob po CMP. Stěžejní část práce je zaměřena na vliv prodělané mozkové mrtvice na život

pacienta a jeho blízkých a možnosti formální podpory rodinných pečujících v kontextu sociální práce.

V praktické části diplomové práce se studentka zaměřila na dopad cévní mozkové příhody na život

pacienta a jeho blízkých formou polostrukturovaných rozhovorů.

Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji

Použitá literatura je rozsáhlá, zdroje (včetně cizojazyčných) jsou aktuální ve vztahu ke zpracovanému

tématu. Autorka dodržela bibliografickou normu.

Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem

Formální úprava a jazykové zpracování textu jsou na velmi dobré úrovni.

Odborný přínos práce, originalita a praktické využití

Pacienti po CMP se závažnými zdravotními a psychosociálními následky tvoří v ČR velmi četnou skupinu

osob se zdravotním postižením, které potřebují značnou míru podpory a péče. Ta je poskytována

nejčastěji blízkými osobami, a situace se tudíž významně dotýká i širších rodin. Právě pro shrnutí možností

formální podpory pacientů a jejich rodin v ČR včetně uvedených zkušeností z praxe považuji předloženou

diplomovou práci za vysoce aktuální a s významným praktickým využitím v sociální práci.

Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry

Cíl práce – popsat cévní mozkovou příhodu jakožto onemocnění se závažnými důsledky, shrnout možnosti

formální podpory a pomoci pro osoby po CMP a jejich blízké a prostřednictvím výzkumného šetření

zmapovat změny, které mohou nastat v životě lidí po iktu a ovlivnit život jejich blízkých pečujících –

studentka splnila a formulovala závěry.

Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce

1. Jak byste zvýšila osvětu o možnostech podpory pacientů po CMP a jejich rodin?

Celkové hodnocení: výborně
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